
 

     

                                                

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Nº   035   – 2021 – ANA – ALA ILAVE 

 

Acora, 31 de mayo del 2021 
     

 

VISTO: 
 

El Memorándum N° 648-2021-ANA-AAA.TIT, referido a expedientes sobre inventarios de 
infraestructura hidráulica de la Junta de Usuarios de Agua Ilave – 2da etapa; y el Informe Técnico 
N° 016-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RZH del 31.05.2021, ingresado con CUT 84002-2021 y con 
folios veinte y uno (21), sobre aprobación del Inventario de Infraestructura Hidráulica del Comité de 
Usuarios de Agua Pavillune, ubicado en el distrito de Huacullani, provincia de Chucuito, 
departamento de Puno; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, según establece el artículo 15° numeral 8° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos 

Hídricos, la Autoridad Nacional del Agua tiene entre otras funciones la de conducir organizar y 
administrar el Sistema Nacional de Información de Recursos Hídricos, el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua, el Registro Nacional de Organizaciones de Usuarios y los demás que 
correspondan; 
 

Que, el artículo 17º del Decreto Supremo Nº 001-2010-AG Reglamento de la ley de 
Recursos Hídricos, establece: Las entidades operadoras de los sectores hidráulicos, de carácter 
sectorial y multisectorial, son los operadores de infraestructura hidráulica, que realizan la operación, 
mantenimiento y desarrollo de dicha infraestructura para prestar servicios públicos de 
abastecimiento de agua a fin de atender la demanda de usuarios que comparten una fuente de agua 
o punto de captación común, en función a los derechos otorgados, en el marco de las políticas y 
normas que dicta la Autoridad Nacional del Agua, de acuerdo con la Ley y Reglamento. En adelante 
se les denominará: “Operadores de Infraestructura Hidráulica”; en concordancia con lo dispuesto en 
la Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA “Reglamento de Operadores de Infraestructura 
Hidráulica”, considera que el Operador es la entidad pública o privada que presta el Servicio de 
Suministro o el Servicio de Monitoreo y Gestión, para cuyo efecto tiene a su cargo la operación, 
mantenimiento y desarrollo de la Infraestructura hidráulica ubicada en un determinado sector 
hidráulico;  
 

Que, conforme a la Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA “Reglamento para la 
Formulación y Actualización del Inventario del Inventario de la Infraestructura Hidráulica Pública y 
Privada”, se ha instruido el procedimiento, habiéndose cumplido con lo dispuesto en los artículos 
19° y 20º; y en cumplimiento del literal f) del artículo 48º del D.S. Nº 018-2017-MINAGRI, Reglamento 
de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; 

 

Que, de acuerdo al Memorándum N° 648-2021-ANA-AAA.TIT, de fecha 26.02.2021, 
mediante el cual se remiten los expedientes sobre el inventario de infraestructura hidráulica de 
la Junta de Usuarios de Agua Ilave – 2da etapa y a través del Memorándum N° 668-2021-ANA-
AAA.TIT de fecha 03.03.2021, donde se dispone instruir y se continúe con las acciones  

 



 
 
 

respectivas sobre aprobación de los inventarios de infraestructura hidráulica según sus 
atribuciones y conforme a normatividad vigente;   
  

Que, en ese contexto, personal profesional de Recursos Hídricos de la Administración Local 
de Agua Ilave, ha emitido el Informe Técnico 016-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RZH, del 
31.05.2021, en donde recomienda: a) Aprobar “Inventario de la Infraestructura Hidráulica del 
Comité de Usuarios de Agua Pavillune”, ubicada en el subsector hidráulico Desaguadero, del 
sector hidráulico Menor Chucuito Yunguyo - Clase “B”; b) Disponer que la Administración Local de 
Agua Ilave, realice acciones de supervisión de manera programada o inopinada, y dar cumplimiento 
de las disposiciones de la Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA; 
 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 48º, literal f) del Decreto Supremo Nº 
018-2017-MINAGRI; Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; 
y la Resolución Jefatural N° 337-2015-ANA;  

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero. - Aprobar, el “Inventario de la Infraestructura Hidráulica Menor del 
Comité de Usuarios de Agua Pavillune”, ubicada en el Subsector Hidráulico Desaguadero, del 
Sector Hidráulico Menor Chucuito Yunguyo - Clase “B”, conforme a las características geométrica e 
hidráulica, contenidas en el Informe Técnico 016-2021-ANA-AAA.TIT-ALA.ILAVE/RZH, integrante 
de la presente, siendo las siguientes: 

 

a) Obras de Captación. - La Infraestructura Hidráulica del Comité de Usuarios de Agua 
Pavillune, ubicada políticamente en el distrito de Huacullani, provincia de Chucuito, 
departamento de Puno, cuenta con dos (02) captaciónes rústicos de material concreto y 
tierra, mediante los cuales derivan las aguas de los cursos naturales provenientes del 
manantial Pavillune, rio Kelluphuju, cuyas características técnicas se describen y detallan 
en el cuadro siguiente: 
 

 

 
 

b) Obras de Derivación o Conducción. El sistema de riego del Comité de Usuarios de Agua 
Pavillune, cuenta con dos (02) canales de derivación de material concreto - tierra de sección 
trapezoidal – irregular en tramos que conducen las aguas captadas del manantial Pavillune 
y rio Kelluphuju, conforme a las características hidráulicas que se detallan en el cuadro 
siguiente: 
 

 

 

Este Norte Zona

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (4) (5) (6) (4) (5) (4)

Manantial 

Pavillune
1 Pavillune 0+000 465308 8159182 19 Sur 1992 I Pe C B CD 1.5 1 0.4 0.8 Si Manual R - - - - - - M B 8 Operativo

Rio Kelluphuju 2 Tranca 0+000 465859 8159421 19 Sur 1992 I R O B CD 1 - - - No Manual R - - - - - - - - - Operativo

E
s
ta

d
o

L
o

n
g

it
u

d
 (

m
)

Observaciones

Barraje FijoSistema de Regulacion
A

lt
o

 (
m

)

N
º 

d
e
 v

e
n

ta
n

a
s

M
a
te

ri
a
l

O
p

e
ra

c
ió

n

E
s
ta

d
o

M
a
te

ri
a
l

A
n

c
h

o
 (

m
)

A
lt

o
 (

m
)

C
o

m
p

u
e
rt

a
s
 (

s
i 

o
 n

o
)

O
p

e
ra

c
ió

n

E
s
ta

d
o

Ventana de Captacion

A
n

c
h

o
 (

m
)

Nombre 

del canal 

de 

Derivacion

Caudal 

(m3/s)

D
is

e
ñ

o

O
p

e
ra

c
ió

n

N
º 

V
e
n

ta
n

a
 d

e
 

C
a
p

ta
c
io

n

Bocatoma

Nombre

Nº
Nombre de la 

Fuente de Agua

Localización

Progresiva

Coordenadas

Fecha de 

Construc

ción 

(Año)

M
a
rg

e
n

 (
D

 ó
 I

)

T
ip

o

E
s
ta

d
o

M
a
te

ri
a
l

(1) Numero de Orden

(2) Margen: D(Derecho); I(Izquierdo)

(3) T ipo: Pe (Permanente), Sr (Semi - Rustico) y R (Rústico)

(4) Estado: B (Bueno), R (Regular) y M (Malo)

(5) Material: C (Concreto); M (Mamposteria) y O (Otros)

(6) Operación: Manual o Automático

Este Norte Este Norte

D
is

e
ñ

o

O
p

e
ra

c
ió

n

B
(m

)

b
(m

)

H
(m

)

Z

y
(m

)

S
 %

R
e

v
e

s
ti

d
o

S
in

 

R
e

v
e

s
ti

r

T
o

ta
l

(1) (2) (3) (4) (5) (4) (4) (6)

1 Pavillune Canal Derivacion 465537 8159182 465575 8159290 A 2 0.8 - T O B 0.0015 1 - - - - - - 0.000 0.110 0.110 - - - - - - Canal rustico

2 Pavillune Canal Derivacion 465575 8159290 465594 8159310 A 1 0.05 - R C B 0.0015 - 0.4 0.2 0.25 0.2 0.028 0.000 0.028 - - - - - - Canal revestido trapezoidal

3 Pavillune Canal Derivacion 465594 8159310 465614 8159308 A 1 0.05 - T O B 0.0015 - - - - - - - 0.000 0.020 0.020 Canal rustico

4 Pavillune Canal Derivacion 465614 8159308 465688 8159426 A 2 0.5 - R C B 0.0015 - 0.4 0.2 0.25 0.2 0.166 0.000 0.166 Canal revestido trapezoidal

5 Pavillune Canal Derivacion 465688 8159426 465685 8159472 A 1 0.02 - T O B 0.0015 - - - - - - - 0.000 0.050 0.050 Canal rustico

6 Pavillune Canal Derivacion 465685 8159472 465580 8159920 A 3 1.2 - R C B 0.0015 - 0.4 0.2 0.25 0.2 0.502 0.000 0.502 Canal revestido trapezoidal

7 Pavillune Canal Derivacion 465580 8159920 465430 8160145 A 3 1.5 - T O B 0.0015 - - - - - - - 0.000 0.368 0.368 Canal rustico

8 Pavillune Canal Derivacion 465430 8160145 565423 8160388 A 2 2 - R C B 0.0015 - 0.4 0.2 0.25 - - - 0.256 0.000 0.256 Canal revestido trapezoidal

9 Tranca Canal Derivacion 465859 8159421 465544 8160898 A 9 8 - T O B 0.0015 - - - - - - - 0.000 2.000 2.000 Canal rustico

L
o

n
g

it
u

d
 (

k
m

)

Area 

Total 

Bajo 

Riego 

(ha)

Volumen 

otorgado 

según 

Derecho de 

uso del Agua 

(hm3)

Observaciones

A
n

c
h

o
 (

m
)

Longitud de Canal 

(km)
Caudal (m3/s)

Otras 

Estructuras  

Hidraulicas 

(Unidad)

Caminos de 

Servicio

E
s

ta
d

o

Dimensiones

Caracteristicas del Canal

Nº
Nombre del 

Canal

Numero 

Total de 

Usuarios

Nombre de 

la Bocatoma

Tipo 

de 

Usos

Inicio Final

Coordenadas

V
e

n
ta

n
a

 d
e

 

C
a

p
ta

c
ió

n
 N

º

T
ip

o
 1

Estructura

s de 

Medicion 

al inicio

T
ip

o

M
a

te
ri

a
l

E
s

ta
d

o

E
s

ta
d

o

Este Norte Este Norte Diseño Operación B (m) b (m) H (m) z Y (m) S % Revestido Sin Revestir

(1) (2) (3) (4) (6)

Patjata Huma Patjata Huma 407194 8131986 407370 8131875 T O R  - 0.0050 0 - - - - - - 0.000 0.232

Patjata Huma II Patjata Huma II 406887 8132149 407104 8132028 T O R 0.0024 0 - - - - - - 0.000 0.210

Captación Patjata Huma Patjata Huma 406635 8132277 407104 8132028 T O R 0.0003 0 - - - - - - 0.000 0.600

Captación Humalso Humalso 408937 8131688 410154 8131617 T O R 0.0256 0 - - - - - - 0.000 1.284

Manantial Humalso Manantial Humalso 408902 8131525 408918 8131609 T O R 0.0012 0 - - - - - - 0.000 0.090

Captación Paxiwinto Paxiwinto 410342 8131824 410454 8131140 T O R 0.0139 0 - - - - - - 0.000 0.775

Captación Putislaca Putislaca 410432 8131761 411129 8131368 T O R 0.0129 0 - - - - - - 0.000 0.851

Pahirumani Pahirumani 410574 8130780 410650 8130764 T O R 0.0006 0 - - - - - - 0.000 0.078

Captación Paccollo Paccollo 410896 8130828 411107 8130625 T O R 0.0179 0 - - - - - - 0.000 0.344

Captación Catusive Catusive 411490 8130231 411341 8129734 T O R 0.0044 0 - - - - - - 0.000 0.589

Pujocucho Pujocucho 411561 8128923 411989 8128637 T O R 0.0034 0 - - - - - - 0.000 0.751

Ocuroruni Ocuroruni 412269 8128823 412251 8128417 T O R 0.0060 0 - - - - - - 0.000 0.427

Captación Sirinani Sirinani 407677 8131792 407871 8131800 T O R 0.0109 0 - - - - - - 0.000 0.199

Captación Quelcatani Quelcatani 407962 8131804 408281 8131717 T O R 0.0221 0 - - - - - - 0.000 0.336

Captación Sicuyani Ccota Sicuyani Ccota 409416 8131808 409644 8131843 T O R 0.0026 0 - - - - - - 0.000 0.257

Queuñani Pujo Queuñani Pujo 400419 8131183 400235 8131347 T O R 0.0004 0 - - - - - - 0.000 0.250

(1) T ipo de uso:  A(Agrario),  M(Multisectorial)

(2) T ipo: R(Revestido, T(T ierra), O(Otros)

(3) Material: C(Concreto), M(Mamposteria), O(Otros) 

(4) Estado: B(Bueno), R(Regular), M(Malo)

(5) T ipo: P(Parshall), SC(Sin Cuello), O(Otros)

(6) Para canales telescopicos se debera describir las caracteristicas tecnicas por tramos en los cambios de seccion

El canal es de sección 

irregular a lo largo de todo 

el tramo (rustico) 

Nombre de la Bocatoma Nombre del Canal
Final Caudal (m3/s)

Caracteristicas del Canal

Longitud del canal (Km)Inicio

Volumen 

Otorgado, según 

derecho de Uso 

del Agua 

(m3/año)

T ipos 

de Usos

Numero 

Totales 

de 

Usuarios

Area Total 

Bajo Riego 

Ha.
EstadoMaterialT ipo

Observaciones

Coordenadas

Caracteristicas
Ventana de 

Captación N°

A 25 113 4,099,049



 

 

 

c) Obras de Distribución. La Infraestructura Hidráulica del Comité de Usuarios de Agua 
Pavillune, no cuenta con canales laterales de primer orden, ni de segundo orden. 
 

d) Obras de Arte. –  No se registró obras de arte en el sistema de riego Pavillune. 
 

e) Control del Volumen de Agua. – En la infraestructura hidráulica del Comité de Usuarios 
de Agua Pavillune, no se registró estructuras de control de volumen de agua. 
 

Artículo Segundo. - Precisar, que la Administración Local de Agua Ilave, deberá dar 
cumplimiento de las disposiciones contenidas en la Resolución Jefatural Nº 327-2018-ANA, 
“Reglamento para la Formulación y Actualización del Inventario de la Infraestructura Hidráulica 
Pública y Privada”, así como el realizar las acciones de supervisión, conforme al artículo 45º de 
la referida Resolución. 

   
Artículo Tercero. - Notificar, a la Junta de Usuarios de Agua Ilave; remitir copia certificada a 
la Autoridad Administrativa del Agua XIV Titicaca; y disponer su publicación en el portal 
Institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE 

 
  

http://www.ana.gob.pe/

